
Det var allt för denna gången!

Hoppas att ni tyckte om denna upplagan av Björköbaldet. Det här är den
sista tidningen för denna terminen och det kommer att vara en julspecial
som kommer att innehålla julbak, intervjuer, spel, pyssel, mellistips och
kultursidor. Vi kommer såklart tillbaka igen med nya tidningar på
vårterminen.

Glöm även inte att skicka in insändare till anslagstavlan. Vår mailadress är
bjorkobladet@bjorkofriskola.se. Det går även bra att säga det till oss på
någon rast eller vid något annat tillfälle då ni ser oss på skolan. Eller
skicka in en lapp som ni kan lämna i en låda som är märkt med
Björköbladet som finns i matsalen. Den står på bänken under dörren
bredvid elevrådets brevlåda.

OBS!: Om ni skickar in insändare eller annat så glöm inte att skicka med
bilder till. Ni kan även be era lärare eller föräldrar att maila bilder till
våran mail som står ovanför.

God jul och gott nytt år önskar redaktionen på Björköbladet!

mailto:bjorkobladet@bjorkofriskola.se
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Mariospelet:
Det nya Mariospelet heter Super Mario Bros. Wonder och kom den 20
oktober detta år.

Ett nytt kungarike har kommit som heter Flower Kingdom. Det tillkommer
även Wonder Flower som är olika föremål.

I Super Mario Bros. Wonder bjuder prins Florian in Mario och hans vänner
till Flower Kingdom. Men Bowser, kungen av Koopas, tänker inte samma.
Med bara en enda beröring av den mystiska Wonder Flower smälter
Bowser samman med prins Florians slott. Tack vare Bowsers nyvunna
krafter sprider sig kaos över landet. Nu är det upp till Mario och hans
vänner att stoppa Bowser och rädda kungariket.

Detta var allt om det nya Mariospelet som har kommit. Om du vill veta
mer om spelet kan du kolla på den nya filmen som handlar om det.

Bildtext: Omslaget till den nya Mariofilmen
Skriven av Molly Bärnström

3.

Mellistips!

Saffransbollar

● 2 dl strösocker
● 2 msk kokosolja
● 1,5 dl havregryn
● 1 dl riven kokos + dl att rulla i
● 1 nypa salt
● 1 krm malen saffran

Gör så här
Häll i alla ingredienser i en bunke och blanda eller häll i allt i en mixer och
mixa. Forma bollar och rulla i riven kokos.

Choklad- och pepparkaksbollar

● 2 dl havregryn

● 2 msk kakao

● 1-2 krm pepparkakskrydda

● 1 nypa salt

● 3 msk vatten

● 3 dl socker

● 1 dl hackade mandlar eller riven kokos att rulla Gör så här

Häll i alla ingredienser i en bunke och blanda eller häll i allt i en

mixer och mixa. Ha i lite mer vatten om det behövs. Forma bollar

och rulla i hackade mandlar eller riven kokos.

4.



Hur du gör en egen tomte att hänga i granen med

glasspinnar steg för steg!

Pyssel



Knäck
Ingredienser:

● 2 dl vispgrädde
● 2 dl ljus sirap
● 2 dl strösocker
● 2 msk baksmör

Gör så här:

1. Blanda grädde, sirap och socker i en tjockbottnad kastrull.
2. Koka utan lock, rör om då och då tills smeten klarar kulprovet för

knäck eller tills temperaturen är 124°som tar ca 20-35 min. Obs!
Ta hjälp av en vuxen, det blir väldigt, väldigt varmt.

3. Fördela sedan smeten i knäckformar och låt stelna. Förvara svalt
och sedan är det bara att njuta.

5.

Julafton

Jul är kanske den mest efterlängtade och mest välkända traditionen i det
kristna samhället och firas till minne av Jesus födelse, man firar jul lite
olika i olika länder.

I Sverige firar man jul den 24 december på julafton men i andra länder
som USA och Storbritannien firar man den 25 december på juldagen.

Tretton dagar efter Jesus födelse kommer de tre vise männen med gåvor
till Jesus, det kallas trettondag jul och är den 6 januari då andra länder i
Europa slutar sitt julfirandet. Julfirandet tar slut den 13 januari, tjugondag
knut, då har man julgransplundring och tar ner gran och andra julsaker.

Klockan tre på julafton tittar många på Kalle Ankas julafton med musses
husvagn, tomteverkstan och mycket mer. Sedan presenteras den nya filmen
som Disney har gjort.

Från början var julfirandet en hednisk högtid som man firade runt
vintersolståndet, då firade man att dagarna började bli längre igen.

Ordet “jul” kommer från det fornsvenska ordet “iul” och härstammar från
det urgemanska ordet “jehwla” och betyder fest eller högtid.

Skriven av Ebbe Arlid

6.



Elevråd

Vi har ett elevråd på skolan. I elevrådet sitter Arvid och Paulina från klass
5, Harmony och Joar från klass 6, Nino och Odin från klass 7, Linn och
Siri från klass 8 och Tove och Elvira från klass 9.

På elevråden tar man upp förslag från klasserna från klassråden, men även
egna tankar som vi i elevrådet har. Man diskuterar förslag och bestämmer
om man ska ta det vidare eller inte. Vissa förslag behövs tas med
vaktmästaren och vissa med rektorn.

I matsalen sitter det en förslagslåda där man kan lägga förslag på vad man
vill kanske ska förändras på skolan eller om man skulle vilja köpa in
något. Elevrådet uppskattar förslag, så skicka gärna in.

Skriven av Linn Billenius

18.

Information

Det händer ganska mycket de kommande veckorna innan jullovet.

8 december: Niorna har nobelmiddag och för de andra klasserna blir det
korv utomhus utanför matsalen.

9 december: Julmarknad på skolan och även julkonsert med körerna och
orkestern

13 december: 5:orna och 2:an har luciatåg på skolan kl 10:50 på scenen i
KA.

14 december: Julbad för klasserna i högstadiet på skolan.

19 december: Julbord på skolan.

20 december: Julavslutning och kort dag!

19.
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Julklappstips & förslag till din önskelista!
Vi på Björkbladet tänkte att det skulle vara bra att få lite tips för vad man
kan ge sin mamma, pappa, syster eller kompis i julklapp. Så här kommer
en lista med fem tips.

1. Smyckesskrin är en väldigt uppskattad present. Den hjälper till
med att organisera sina smycken. Det finns många olika men ett
exempel är det på bild från Åhlens.

2. Ett väldigt bra julklappstips kan vara ett kit som på
bilden. De går att köpa på massor med ställen och
är perfekta att ge bort i present.

3. En väldigt rolig julklapp man kan ge bort till någon är en box med
allt möjligt som den personen tycker om. Det kan vara vad som
helst, det beror lite på vad personen gillar. Om personen gillar
böcker kan man fylla den med någon bok.

4. Årets julklapp detta året blev sällskapsspelet.
Det är en perfekt julklapp som passar vem som
helst oavsett ålder. Här är två exempel för olika
åldrar, Catan och Vildkatten.

5. Lego är även en väldigt bra present till de
mindre barnen som går i klasserna F- 4.

Skriven av Molly Bärnström och Liv Karlman

Boktips 1
På denna sida kommer det finnas lite boktips om du vill ha en ny bok att
läsa på jullovet!

1.Tomtemaskinen
Tomtemaskinen är en Pettson och Findus-bok som också
finns som film! Den har 24 bra kapitel som passar perfekt
att läsa varje dag ända till julafton. Jag rekommenderar
denna bok till alla åldrar!

2. It ends with us och It starts with us
It ends with us är den första boken och den handlar
om Lily som behöver välja mellan sin första kärlek,
Atlas, och den vackra killen hon nyss träffat, Ryle. It
starts with us är en fortsättning skriven från Atlas
perspektiv. Dessa böcker är riktade till högstadiet.

3. Jul med Musse och Helium: I väntan på tomten
Boken handlar om katten Sigge som måste rädda julen
från den elaka mullvaden Mull-Ulf. Boken är
rekommenderad för åldrarna 4-10 år.



Boktips 2

4. They both die at the end och The first one to die at the
end
They both die at the end handlar om en värld där ett företag,
death cast, vet när folk dör och ringer dem för att meddela.
Vi får följa Mateo när han möter sin “last friend” och deras
sista dag på jorden. The first one to die at the end är en bok
som handlar om hur death cast började och om den som fick
det första samtalet. Dessa böcker är inriktade till högstadiet.

5. Jakten på julen
Detta är en bok i 24 kapitel när vi får följa Jossan, Sofia,
Donya och Priya på ett spännande äventyr för att hitta
sanningen om julen. Boken är riktad till åldrarna 9-12 år.

Skriven av Siri Lagerberg

Månadens intervju- Maria Todea
Månadens intervju är med Maria Todea. Vi ställde lite frågor till rektor
Maria och hon svarade såhär.

Vad som fick Maria att börja jobba på Björkö Friskola var att hon ville
utveckla Waldorf på Björkö. Men även göra en kultursatsning på Björkö.

Maria är 54 år och född år 1969.

Innan Maria började jobba på Björkö jobbade hon som rektor på
Linghemsskolan i 3 år och Folkungaskolan i 11 år.

På fritiden brukar Maria måla, läsa och laga mat som är hennes största
intresse. Men hon älskar musik och har konserter för andra människor
ibland. Hon har även jobbat som pianist.

Hennes planer för Björkö är att i framtiden bygga ut Kulturarenan. Hon
vill att skolan ska bli ett kulturcentrum för Ljungsbro och skolan. Hon vill
bygga ett keramikrum och en studio för elever så att de kan spela och
utveckla sina kunskaper i musik. Hon tycker även att skolans korridorer är
trånga och att eleverna borde få ett café med kaffe och annat där eleverna
kan umgås.

Om Maria inte jobbade på Björkö skulle hon fortfarande vilja vara rektor
för att kunna jobba med barn och ungdomar och utveckla deras lärande.



LUCIA
Lucia är en högtid som firas den 13 december. Vårt Luciafirande grundar
sig på ett helgon, Lucia, en helig jungfru som på 200-talet levde i Syracusa
på Sicilien. Enligt legenden var hon en varmt troende kristen och hon
skänkte sin hemgift till de nödlidande på Sicilien. Detta sedan hennes mor
frisk efter en svår sjukdom.

Lucia var en viktig person för hon gick ner i en fängelsehåla och gav de
som satt fångna mat. De som satt fångade fick dåligt med mat och mådde
inte bra. Vissa som satt där hade inte ens gjort något ont. Det var även
väldigt mörkt där nere. Därför satte Lucia en ljuskrans runt hennes huvud
med levande ljus för att ljus upp. Därför har man en luciakrona runt sitt
huvud när man firar lucia.

Lucia levde under 200-talet på romartiden och då fick man inte ha vilken
tro man ville. Lucia var en kristen katolik och man skulle tro på de
romerska gudarna. Så till slut mördades hon av ett svärd. Innan hon dog
skänkte hon sina ögon till en beundrande man, men lika mirakulöst fick
hon synen tillbaka. Hon blev senare helgonförklarad av den katolska
kyrkan. Eftersom helgon vanligtvis firas på sin dödsdag, deras himmelska
födelsedag, fick hon sitt namn i almanackan den 13 december och därför
firar vi lucia den 13 december.

Den 13 december kommer 5:an och 2:an på vår skola ha luciatåg kl 09:50 i
KA.

Skriven av Linn Billenius

14.
15.



Bildtext: Maria Todea, rektor på Björkö Friskola
Foto: Moa Appleby

13.

Intervju jul

Jag har intervjuat elever på skolan och frågat vad deras favoritsak med
julen är. Här är några av deras svar!

Några elever i klass 2 tyckte att de bästa sakerna var julklapparna,
julgodiset såklart, att vara med familjen och umgås, att kolla på Kalle anka
med familj eller vänner, den goda julmaten, att pynta julgranen och dansa
runt den och alla saker man kan göra i snön till exempel snöbollskrig, att
bygga snögubbar och att åka pulka.

Eleverna i klass 5 som jag pratade höll med, de sa att det bästa var
julklapparna, maten och att umgås med familjen. Jag frågade också vilka
dagar de firade på och det verkar som att de flesta firar mellan den 23
december och den 26 december. Jag frågade även två elever i klass 3 och
de tyckte som alla andra, att det bästa var julklapparna och att vara med

släkt och familj.

Elever i klass 8 tycker att
det bästa med julen är
julgodiset som kola och
knäck, julmat som
köttbullar och korv men
också pepparkakor,
lussebullar och glögg. De
tycker också att det är
viktigt med Kalle Anka.

12.



Jag frågade även några lärare och de svarade såhär:

Moa tycker att det bästa med julen är myset och julmaten. Hon säger att
hon tycker om allt på julbordet och att julgröten smakar bäst med ett
vörtbröd med skinka och senap till. Eva tycker att det bästa med julen är
gemenskapen, att man får träffa släktingar som man inte träffar så ofta och
hon tycker att det bästa på julbordet är om någonting vegetariskt finns.
Madlen tycker om rödkål på julbordet och hon gillar även dominostein
som är en tysk sötsak. Belens favorit på julbordet är rödbetssalladen och
hon gillar även glögg. Till sist frågade jag Simon och hans favoritsak med
julen är köttbullar.

Skriven av Siri Lagerberg

13.


